[image: image3.png]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2018 года                          г. Омск                                       № 18

Об областном конкурсе

«Лучшая организация
информационной работы»
С целью активизации работы профсоюзных организаций всех уровней в области информационной политики; повышения профессионализма и информационной культуры профсоюзного актива; внедрения новых интерактивных средств коммуникации; пропаганды и повышения общественной значимости работы, проводимой профсоюзными организациями; усиления мотивации профсоюзного членства и роста активности профсоюзных организаций в защите трудовых и социально-экономических прав членов профсоюза Президиум Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить областной конкурс «Лучшая организация информационной работы» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о конкурсе, состав жюри и смету (приложения 1, 2, 3).

3. Финансовому отделу (К.В. Иванову) обеспечить выделение необходимых средств на проведение конкурса согласно смете.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ведущего специалиста Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ В.А. Брагину.

[image: image2.jpg][Ipencenarens

OmcKkoit 0671aCTHOM OpraHU3aIuH
[Tpodcoroza paGOTHHKOB HAPOTHOTO
obpa3zoBanus u Hayku PD

E.®. [Ipeitnunr

Приложение №1

к постановлению президиума

Омской областной организации

Профсоюза работников народного

образования и науки РФ
№ 18 от 30 января 2018 года
Положение
об областном конкурсе
«Лучшая организация информационной работы»
1. Цель конкурса

1.1. Областной конкурс «Лучшая организация информационной работы» (далее – конкурс) проводится с целью активизации работы профсоюзных организаций всех уровней в области информационной политики; повышения профессионализма и информационной культуры профсоюзного актива; внедрения новых интерактивных средств коммуникации; пропаганды и повышения общественной значимости работы, проводимой профсоюзными организациями; усиления мотивации профсоюзного членства и роста активности профсоюзных организаций в защите трудовых и социально-экономических прав членов профсоюза.

1.2. Организатор конкурса Омская областная организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ.
2. Основные задачи конкурса

2.1. Совершенствование постоянно действующей системы информирования членов профсоюзных организаций с использованием современных информационных технологий.
2.2. Регулярный обмен информацией с целью повышения эффективности информационной политики.
2.3. Обобщение и распространение лучшего опыта информационной работы в профсоюзных организациях.

3. Участники конкурса

Конкурс проводится отдельно среди районных организаций Профсоюза, первичных организаций Профсоюза, организаций с правами территориальных (работники, сотрудники) и первичных организаций Профсоюза с правами территориальных (студенты).
4. Условия проведения и порядок предоставления материалов на конкурс

4.1. Конкурс проводится по четырем направлениям:

– Информационный стенд профсоюзной организации;

– Печатная агитационная продукция профсоюзной организации;

– Профсоюзный интернет-ресурс (сайт/страница);

– Профсоюзная публикация.

4.2. На конкурс предоставляются материалы, подготовленные в течение 2018 года.
4.4. Материалы на конкурс предоставляются в следующем виде:

– «Информационный стенд профсоюзной организации»: направляются цветные фотографии (возможно в электронном виде) стенда хорошего качества изображения; образцы материалов, размещаемых на стенде или их фотографии для объективной оценки содержания и частоты обновления; все это сопровождается краткой справкой о месте расположения стенда, его основных разделах, частоте обновления информации; востребованностью у аудитории;
– «Печатная агитационная продукция профсоюзной организации»: представляются на конкурс образцы (оригиналы) собственной печатной продукции; сопровождаются кратким описанием печатной продукции (дата издания, тираж собственной печатной продукции агитационного содержания, порядок распространения; целевая аудитория);

– «Профсоюзный интернет-ресурс» (сайт/страницы): предоставляется ссылка на интернет-ресурс; в сопроводительной записке указывается дата создания интернет-ресурса; частота обновления и пополнения материалов; данные об охвате аудитории;

– «Профсоюзная публикация»: на конкурс предоставляются материалы, опубликованные в средствах массовой информации, рассказывающие о наиболее активных и талантливых представителях профсоюзной среды, деятельность которых вносит наибольший вклад в развитие профдвижения, о достижениях в работе профсоюзных организаций, о мероприятиях из жизни профсоюза и другие.
4.5. Представленные на конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются участникам конкурса.

4.6. Для участия в конкурсе «Лучшая организация информационной работы» профсоюзные организации направляют информационную карту и свои материалы по направлениям в Омскую областную организацию Профсоюза работников народного образования и науки РФ по электронному адресу: nauka@omskprof.ru (Приложения 1/1, 1/2).
4.8. Информационная карта и конкурсные материалы принимаются с 01 октября до 1 ноября 2018 года.

5. Подведение итогов конкурса и определение победителей

5.1. Представленные на конкурс материалы оцениваются жюри. Состав жюри (Приложение 2).
Итоги конкурса подводятся со 2 ноября по 1 декабря 2018 года.
5.2. Определение победителей конкурса проводится по общей наибольшей сумме баллов по следующим критериям:

«Информационный стенд профсоюзной организации»:

– доступность материала и охват целевой аудитории (от 0 до 5 баллов);
– оригинальность визуального решения (от 0 до 5 баллов);

– актуальность и востребованность представленной информации (от 0 до                    5 баллов);

– информативность разделов (от 0 до 5 баллов);

– наличие профсоюзной символики, контактов для обратной связи (от 0 до             5 баллов);

– эстетическая и качественная составляющая материалов (от 0 до 5 баллов);

– новизна и оригинальность подхода в подаче информации (от 0 до                          5 баллов).

«Печатная агитационная продукция профсоюзной организации»:

– оригинальность визуального решения (от 0 до 5 баллов);
– актуальность (от 0 до 5 баллов);
– оригинальность подачи информации (от 0 до 5 баллов).
«Профсоюзный интернет-ресурс»:

– общее оформление сайта/страницы и разделов, навигация сайта (от 0 до 5 баллов);
– частота обновлений и наличие фото/видео иллюстраций новостного раздела (от 0 до 5 баллов);
– общая представленность и описание организации (от 0 до 5 баллов);
– наполненность разделов интернет-сайта (от 0 до 5 баллов).
«Профсоюзная публикация»:

– информация должна быть изложена простым, доступным для читателя языком (от 0 до 5 баллов);
– в статье должно быть умеренное количество информации (от 0 до 5 баллов);
– качественное содержание, раскрытие темы, иллюстрации, факты, цифры (от 0 до 5 баллов).
5.3. Победители конкурса, занявшие I, II, III места, награждаются Дипломами победителей конкурса и денежными премиями.
I место – 5000 рублей

II место – 3000 рублей

III место – 2000 рублей.

По решению жюри могут быть учреждены специальные или поощрительные призы.
5.4. Участникам конкурса вручаются свидетельства.
5.5. Информация о результатах проведения конкурса будет размещена на сайте Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ и в газете «Позиция».
5.6. Финансовые расходы по организации, проведению конкурса, награждению его победителей и участников производятся за счет Омской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ согласно смете расходов, утвержденной постановлением президиума.
Приложение № 1/1
к постановлению президиума

Омской областной организации

Профсоюза работников народного

образования и науки РФ
№ 18 от 30 января 2018 года
ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

Участника областного конкурса

«Лучшая организация информационной работы»

	Сведения о районной организации Профсоюза - Участнике конкурса

	Полное наименование организации Профсоюза

	Количество первичных профсоюзных организаций, входящих в структуру районной организации Профсоюза - участника конкурса

	Общая численность членов Профсоюза

	Охват профсоюзным членством в районной организации Профсоюза (в %)

	Ф.И.О председателя
районной организации Профсоюза

	Контакты
(почтовый адрес, телефон, E-mail)

	Адрес сайта или страницы районной организации на сайте органа управления образования

	Ответственный за ведение информационной работы (ФИО полностью, должность, место работы по уставу)

	Процент средств профсоюзного бюджета, направленный на информационную работу
в 2017 году

Председатель _______________ районной
организации Профсоюза                                          ______________________
                                                                                           подпись,     ФИО
Приложение № 1/2
к постановлению президиума

Омской областной организации

Профсоюза работников народного

образования и науки РФ

№ 18 от 30 января 2018 года

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

Участника областного конкурса

«Лучшая организация информационной работы»

	Сведения о первичной организации Профсоюза - Участнике конкурса

	Полное наименование организации Профсоюза

	Общая численность членов Профсоюза

	Охват профсоюзным членством в организации Профсоюза (в %)

	Ф.И.О председателя

организации Профсоюза

	Контакты

(почтовый адрес, телефон, E-mail)

	Адрес сайта или страницы организации на сайте органа управления образования

	Ответственный за ведение информационной работы (ФИО полностью, должность, место работы по уставу)

	Процент средств профсоюзного бюджета, направленный на информационную работу

в 2017 году

Председатель _______________ районной

организации Профсоюза                                          ______________________

                                                                                           подпись,     ФИО

[image: image1]